PAGE

Муниципальное образование

Сельское поселение Каркатеевы

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРКАТЕЕВЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.10.2019
	№
	159-па

п. Каркатеевы

Об утверждении муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в муниципальном образовании сельское поселение Каркатеевы на 2020-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Каркатеевы, постановлениями администрации сельского поселения Каркатеевы от 27.10.2016 № 154-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Каркатеевы», от 11.09.2019 № 139-па «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Каркатеевы»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение                           и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании сельское поселение Каркатеевы на 2020-2024 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Каркатеевский вестник» и размещению                         на официальном сайте  администрации сельского поселения Каркатеевы                    в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить                                   на заместителя главы администрации С.А. Вишневского.

Глава сельского поселения                                                            А.В. Архипов
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Каркатеевы

                                                                   от _21.10.2019_  № _159-па_
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения Каркатеевы
	Наименование муниципальной программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании сельское поселение Каркатеевы на 2020 - 2024 годы

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Каркатеевы от 21.10.2019 № 159-па

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Каркатеевы»

	Соисполнитель муниципальной программы
	МКУ «НИКА»

	Цель муниципальной программы
	Реализация потенциала энергосбережения в муниципальном образовании сельское поселение Каркатеевы

	Задачи муниципальной программы
	Формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением путем реализации механизмов, стимулирующих  повышение энергетической эффективности

	Подпрограммы
	нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. удельный расход электрической энергии на снабжение здания администрации (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
2. удельный расход электрической энергии на снабжение уличного освещения (в расчете на 1 светильник);

3. удельный расход тепловой энергии на снабжение здания администрации (в расчете на 1 кв. метр общей площади).

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020 – 2024 годы.

	Финансовое обеспечении муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы на 2020 – 2024 годы составляет  700,00000 тыс. рублей, в том числе:
Источник финансиро

вания

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год
2024 год

Общая сумма по Программе тыс. руб.

Бюджет автономного округа

0,
00000
0,
00000
0,
00000
0,
00000
0,
00000
0,
00000
Бюджет Нефтеюганского района
0,
00000
0,
00000
0,
00000
0,
00000
0,
00000
0,
00000
Бюджет сельского поселения

100,
00000

200,
00000
200,
00000
0,
00000
0,
00000
500,
00000
Иные источники

0,
00000

0,
00000

0,
00000

100,
00000
100,
00000
200,
00000

ИТОГО

100,
00000

200,
00000
200,
00000

100,
00000
100,
00000

700,
00000

Раздел 1. «Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Каркатеевы»
Основными проблемами на начало разработки Программы в области энергосбережения и энергетической эффективности является:
- высокое потребление электроэнергии, в связи с тем, что не вся система освещения состоит из светодиодных светильников;
- теплопотеря за радиаторами отопления, так как  температура стены ниже, чем у радиатора.
Настоящая Программа направлена на эффективное использование энергетических ресурсов, т.е. достижение экономически оправданной эффективности использования энергетических ресурсов при существующем уровне развития техники и технологий.

Проводимые мероприятия в части Программы позволят оценить потребление энергоресурсов в учреждениях и определить мероприятия, которые способствуют сокращению расходов энергоресурсов и улучшить                       их использование.

Раздел 2. «Цели, задачи и показатели их достижения»
Основной целью Программы является реализация потенциала энергосбережения в муниципальном образовании сельское поселение Каркатеевы.

Задача Программы -  формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением путем реализации механизмов, стимулирующих  повышение энергетической эффективности. Задача предполагает реализацию мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности                 в муниципальном образовании в соответствии с требованиями федерального закона № 261 ФЗ от 23.11.2009 года «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Целевые показатели рассчитываются на основании Государственной Информационной Системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, а именно
1. удельный расход электрической энергии на снабжение здания администрации (в расчете на 1 кв. метр общей площади):
                             V : S = базовый показатель,  где
V – общий годовой объем электроэнергии (кВт)
S – общая площадь здания администрации( кв.м)

2. удельный расход электрической энергии на снабжение уличного освещения (в расчете на 1 светильник);

Т  х  Р = базовый показатель,  где
Т – время работы лампы за год (ч.)

Р – мощность лампы (кВт/ч)

3. удельный расход тепловой энергии на снабжение здания администрации                (в расчете на 1 кв. метр общей площади):
                               V : S = базовый показатель,  где
V – общий годовой объем теплоэнергии (Гкал)
S – общая площадь здания администрации( кв.м)
                 Раздел 3. «Характеристика программных мероприятий»
Основные программные мероприятия, к настоящей программы:
- замена люминесцентных ламп на светодиодные светильники необходима для сокращения расхода электроэнергии, сокращение расхода бюджетных средств;
- установка теплоотражающего экрана за радиатором снизит теплопотери и увеличит теплоотдачу. Данное мероприятие сократит потерю тепловой энергии, что приведет к  сокращению расхода бюджетных средств.
Раздел 4. «Механизм реализации муниципальной программы»
В целях решения задач, поставленных Программой, начальник отдела материально-технического снабжения МКУ «НИКА» организует выполнение мероприятий Программы для  достижения целевых показателей.

В целях решения задач, поставленных Программой, начальник отдела материально-технического снабжения МКУ «НИКА»:

· формирует проект Программы;

· выносит предложения главе сельского поселения в части корректировки Программы.
Ежегодный объем финансирования Программы определяется                               в соответствии с выделенными средствами бюджета муниципального образования.
Источниками финансирования Программы является бюджет муниципального образования сельского поселения Каркатеевы.
Реализация мероприятий Программы производится в объемах, обеспеченных финансированием. Объемы финансирования Программы могут корректироваться.

Таблица № 1
Целевые показатели муниципальной программы
	№

целевого показателя
	Наименование целевого

показателя

	Базовый целевой показатель

на начало реализации

муниципальной программы
	Значения целевого показателя по годам
	Целевое значение

показателя на момент

окончания действия

муниципальной программы

	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1.
	удельный расход электрической энергии на снабжение здания администрации (в расчете на 1 кв. метр общей площади); (кВт.ч)
	65,31

	64,66
	64,01
	63,37
	62,74
	62,11
	62,11

	2.
	удельный расход электрической энергии на снабжение уличного освещения (в расчете на 1 светильник); (кВт.ч)
	618,75
	612,56
	606,43

	600,37
	594,36
	588,42
	588,42

	3.
	удельный расход тепловой энергии на снабжение здания администрации (в расчете на 1 кв. метр общей площади); (Гкал)
	0,213
	0,211
	0,209
	0,207
	0,205
	0,203
	0,203

PAGE